
 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo klempířů Klatovy 
 

(1937)1940 - 1952 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1173 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Odborné společenstvo mistrů klempířských se sešlo k první schůzi 12. února 1940. 
Schůzi svolala Okresní jednota živnostenských společenstev a Společenstvo různých živností 
v Klatovech, kteří se velmi zasadily o založení samostatného společenstva klempířů. Ustavující 
valná hromada odborného společenstva mistrů klempířských pak proběhla až 18. července 
1942. Společenstvo bylo členem okresní jednoty živnostenských společenstev, Zemské jednoty 
společenstev mistrů klempířských a Ústředního svazu řemesel v Praze.  
 K oficiálnímu zřízení společenstva došlo výnosem zemského úřadu ze dne 31. října 1941 
č. 4184/1/1941 odd. 26. Na jeho základě bylo utvořeno Společenstvo mistrů klempířských pro 
politický okres Klatovy, Domažlice, Přeštice a Sušice se sídlem v Klatovech. Dále Zemský 
úřad v Praze nařídil podle ustanovení § 1 vl. n. ze dne 26. června 1941 č. 311/1941Sb., 
vyloučení všech klempířů výše uvedených okresů ze svazků oněch společenstev, jejichž členy 
dosud byli.  
 Ke schválení stanov společenstva, pomocnické hromady a rozhodčího výboru došlo 
výnosem zemského úřadu č. 2954/2-42 odd. VI/1 ze dne 10. července 1942. Okresní národní 
výbor v Klatovech schválil č. j. 46023/47 ze dne 30. prosince 1947 změnu stanov, danou 
výměrem Zemského národního výboru v Praze ze dne 22. srpna 1947 č. j. IX-1-5020-1947, 
která rozšířila působnost společenstva mistrů klempířských o soudní okresy Strakonice a 
Horšovský Týn.  
 Akční výbor společenstva byl zvolen na schůzi dne 3. března 1948. Během následujících 
měsíců převzal chod společenstva. Dle oběžníku Ústředního svazu československých řemesel 
došlo 24. března 1948 k předání agendy společenstva do společenstevní kanceláře Okresní 
jednoty živnostenských společenstev v Klatovech.  
 Od 1. ledna 1949 převzal finanční a hospodářskou stránku společenstva Místní sekretariát 
Svazu československého živnostnictva v Klatovech. Společenstvo přestalo disponovat 
veškerými prostředky. Zmizela tak podstatná část jeho samosprávy. Na příkaz Likvidační 
úřadovny SČŽ byl veškerý finanční majetek společenstva, celkem cca 33 000,- Kč, postoupen 
na Živnostenskou banku v Praze a inventář společenstva v hodnotě 8 000,- Kč byl postoupen 
Okresnímu sekretariátu SČŽ v Klatovech. Tak skončila činnost odborného společenstva 
klempířů. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1937)1940-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí  
v matrice a kartotéce členů (od roku 1937). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v matrice 
učňů (do roku 1952) a v podacím deníků (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
  



 32

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,62 bm. Tvoří jej 35 inv. čísel, z toho je 7 
knih a 6 registraturních pomůcek (6 podacích deníků), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 
3 kartonech. 
  
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace dokumentů z let 1942-1947 o 
celkovém rozsahu 0,05 bm (viz. protokol o vnitřní skartaci č j. SOAP/040-0522/2008 ze dne 9. 
července 2008). Jednalo se o duplicitní a multiplicitní  zprávy o činnosti, inventární seznamy 
podniků pod národní správou, účetní uzávěrky a výkazy jmění. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1952. 
 
 Stanovy z roku 1942, doplněné v roce 1947, přesně vytyčují rozsah působnosti 
společenstva. Ze zápisů ze schůzí a zpráv o činnosti se dovídáme každodenní starosti a 
problémy, s nimiž se museli členové společenstva potýkat. Zajímavé jsou podklady pro historii 
klempířství a písemnosti z období uvalení národních správ. Vše uzavírají přehledné kartotéky 
členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, 
dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.) a osobní 
dotazníky mistrů klempířských. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1940-1948 K1 
  2 Zápisy ze schůzí pomocnické hromady společenstva 1942-1945 K2 
 
  B. evidenční 
 
  3 Matrika členů                                                                     (1937)1940-1949 K3 
  4 Matrika členů pomocnické hromady  1943-1945 K4 
  5 Matrika učňů 1949-1952 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní deník 1940-1949 K6 
  7 Kniha příjmů a vydání pomocnické hromady 1943-1945 K7 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  8 Podací deník (do 21. 1. 1943) 1942-1943 R1 
  9 Podací deník (21. 1. 1943 - 3. 6. 1943) 1943 R2 
10 Podací deník (3. 6. 1943 - 16. 3. 1944) 1943-1944 R3 
11 Podací deník (17. 3. 1944 - 6. 3. 1946) 1944-1946 R4 
12 Podací deník (7. 3. 1946 - 27. 8. 1949) 1946-1949 R5 
13 Podací deník (od 27. 8. 1949) 1949-1951 R6 
 
 III. Spisy  
 
14 Stanovy 1942-1947 N1 
15 Zprávy o činnosti společenstva 1944-1947 N1 
16 Valné hromady společenstva 1944-1949 N1 
17 Podací deník (volné listy) 1941-1942 N1 
18 Podací deník pomocnické hromady (volné listy) 1944-1945 N1 
19 Korespondence pomocnické hromady 1941-1945 N1 
20 Oběžníky Jednoty společenstev mistrů klempířských 1944 N1 
21 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1942-1948 N1 
22 Historie klempířského řemesla (podklady pro vydání brožury) 1944 N1 
23 „Český klempíř“ časopis č. 7, roč. 53 1944 N1 
24 Korespondence 1943-1949 N1 
25 Zájezd na výstavu „100 let českého národního života“ 1948 N1 
 do Kroměříže ve dnech 24. - 27. 7. 1948 
 (korespondence, přihlášky, brožury, letáky) 
26 Inventární seznamy podniků spadajících pod národní správu 1945-1948 N1 
27 Učební smlouvy                                                                 (1939)1940-1948 N1 
28 Tovaryšské zkoušky 1942 N2 
29 Učňovské školství 1943-1948 N2 
 



 34

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
30 Učňovské otázky k mistrovským zkouškám 1944 N2 
31 Výstavy učňovských prací 1942-1948 N2 
32 Osobní dotazníky mistrů 1942 N2 
33 Seznamy členů 1947 N2 
34 Kartotéka členů                                                                  (1937)1940-1949 N2 
35 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Název archivní pomůcky: Společenstvo klempířů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1937)1940-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (7 knih, 6 registraturních pomůcek, 3 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 35 
 
Rozsah v bm:  0,62 bm (knihy - 0,16 bm, podací deníky - 0,13 bm, 
  kartony - 0,33 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


